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Úvod

„Toto je člověk, který není sám sebou, (...) Tady stojím já, téměř

holohlavý, zvrásněné čelo, ve kterém nosím všechno s sebou jak

římský voják. Kruté vrásky kolem úst, propadání dík vytrženým zubům

a protéze. Oči hluboko zasazené nevyspáním, pitím. Můj mozek je

Popelčin oříšek, místo šatů mám hlavu plnou harampádí, mezních

situací, karambolů, tváří těch ostatních, útržků vět, událostí, až mi

z toho šumí a praská v hlavě. (...) Miluji hlučnou samotu, mlčenlivý

křik, tenisové dvorce, Michaelisovu rouru.íq

Těmito slovy se před svými sedmdesátými narozeninami

charakterizoval Bohumil Hrabal, pozoruhodný zjev moderní české

literatury. Autor mnoha textů, které budily a doposud budí stálý

zájem čtenářské veřejnosti, a zároveň autor, který nikdy o svém

umění, o svém psaní nepřestával pochybovat - vždy potřeboval

někoho, kdo by mu potvrdil, že má smysl dál psát, dál se vyjadřovat

svým osobitým způsobem. Tato potřeba pro něj byla v posledním

období života dokonce potřebou existenciální. Bez svého psaní by

nemohl dál žít - dokud měl co psát, dokud měl plnou hlavu nápadů,

musel žít, aby vše sdělil svému okolí. Pak ovšem nastal čas

naprostého vyčerpání se. Už neměl, co by řekl, co by stálo za to

napsat , ztratil tak veškerou touhu žít. Dosáhl „hlučné samoty ...

prázdnoty, ve které se ale zrcadlí a ozvučují všechny bolesti světa,

Bohumil Hrabal dokázal přivézt svého hrdinu, svého

„obyčejného člověka", který se nebojí projevit svůj názor a který říká,

1 HRABAL, B. Kdo jsem. Praha: Pražská imaginace, 1990, s. 22.
2 HRABAL, B. Listopadový uragán. Praha: Tvorba, 1990, s. 8.
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co si myslí, až za hranice českého prostředí - dobyl tak evropského i

světového ohlasu. Jeho cesta do hlavního literárního proudu však

nebyla snadná, ba naopak byla protkaná mnohými překážkami.

Nakonec se však Bohumilu Hrabalovi podařilo proniknout do světa

literátů, čímž se stal uznávaným spisovatelem, kterého někteří

dokonce pasovali na „žijícího" klasika.

Zpočátku byl Bohumil Hrabal zamlklý a roztržitý chlapec, který

se snažil nepřízeň osudu, jak sám říkal, překonávat šaškovskými,

výstředními kousky. Tímto způsobem získával obdiv svých spolužáků,

ale i nepřízeň ze strany učitelů. Stále trpěl pocity viny a cítil se být

outsiderem - tyto pocity v něm budily neúspěchy ve škole a trvalý

strach z propadání.

První úspěchy sklízel v období dospívání v prostředí

nymburských hostinců, kam doprovázel svého otce vykonávajícího

inspekce. V tomto prostředí se mu po pár pivech dařilo zdolat ostych

a stísněnost a stával se, i když jen na okamžik, hrdinou, který

získával obdiv a uznání.

Mladý muž zasažený bleskem, propadlík, opuštěnec a zoufalec,

milovník toulek, útěků z domova, příběhů a hovorů získává zájem

o literaturu a umění až při studiu na právnické fakultě. Teprve tehdy

se seznamuje s literaturou, filosofií a výtvarným uměním - otevírá se

mu nový obzor pohledu na svět. Podnětem pro psaní mu však nebyl

tento nově objevený obzor, ale citové probuzení a milostné zklamání.

Důležitým podnětem se tak stal bezprostřední zážitek, který bude

hrát v psaní Bohumila Hrabala významnou roli i v budoucnu.

Ze zasněného mladíka se postupem času stává mladý muž.

Prošel mnoho různých zaměstnání, kde potkal mnoho zajímavých

lidí. Vše, co prožil ukládá hluboko do paměti - získává tak nekonečný

zdroj pro své psaní. Bezprostředně čerpá ze života, všímá si lidí a věcí

kolem sebe. Ve svém psaní propojuje životní zážitky s literárním
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ztvárněním. Nikdy nepíše o tom, co sám nezažil nebo alespoň neslyšel

od ostatních. V psaní Bohumila Hrabala tak dochází ke ztotožnění

životního a tvůrčího osudu.

Mladý muž dozrál do své konečné podoby. Opouští zaměstnání,

aby se stal skutečným spisovatelem. Ve své paměti či po šuplíkách

pátrá po starých příbězích a hovorech, vznikají i texty zcela nové

naplněné Hrabalovým životem a jeho zážitky. Jednoho dne se vše

vyprázdní. Bohumil Hrabal naslouchá ve své hlučné samotě, ale

inspirace nepřichází. Bohatý zdroj inspirace nasbírané během života

vyhasíná, vyčerpává se - vše již bylo vyřčeno...

Žití Bohumila Hrabala se promítlo i do jeho psaní. Texty

Bohumila Hrabala jsou prosáknuty autorovou životní realitou,

nábojem, kterým žil. V mnoha Hrabalových textech najdeme

samotného autora jako součást postav. Autorův subjekt je patrný

v každém sepsaném díle - můžeme ho najít v určité postavě, patrné

jsou autorovy vzpomínky, zážitky, osobní znalost lidí, o kterých píše.

V mnoha hrdinech můžeme pozorovat určitý autorův obraz, autorovu

stylizaci. A právě Hrabalovou autostylizací se budeme zabývat v této

práci.
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1. Autostylizace

V této části naší práce se budeme věnovat auto stylizaci, jejímu

vymezení, autostylizačním typům a funkcím a cílům, které

autostylizace v literatuře může mít. Zaměříme se i na českou

literaturu z pohledu autostylizace, tak jak ji vnímají někteří literární

teoretikové. Než se však budeme zabývat samotným pojmem

autostylizace, měli bychom se zastavit u pojmu stylizace - ze stylizace

totiž autostylizace vychází. Dále se budeme věnovat problematice

autora, neboť právě autor a jeho proměny do autorského subjektu

hrají u autostylizace hlavní roli.

Pojem stylizace

Pojem stylizace vychází z francouzského la stylisation, což

znamená upravení, vyjádření. Jde o to, že autor stále pracuje s

volbou jazykového vyjádření, když se pokouší zachytit nějakou

myšlenku, ztvárnit ji a sestavit do nějakého textu. Stylizací tak autor

text upravuje či přetváří do nějaké zamýšlené podoby. Na základě

svých tvůrčích schopností tedy autor s textem pracuje - zhušťuje,

zjednodušuje, zvýrazňuje. Tímto způsobem vlastně vytváří něco

nového, odlišného od jakéhokoliv unifikovaného vyjadřování, vytváří

si svůj osobitý styl, tzn. užívá vybrané jazykové prostředky, volí

vyhovující kompozici atd. Předkládá čtenáři své jedinečné a osobité

zobrazení, svůj jedinečný, osobitý a originální pohled. Právě podle

svého specifického individuálního uměleckého stylu je pak autor

(tedy spíše autorův text) rozpoznatelný i z malého úryvku. Dalo by se
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říci, že autor svou stylizací buduje originální a jedinečné fiktivní

literární světy. Stylizací tak vznikají fiktivní díla, ve kterých nám

autor prostřednictvím autorského subjektu odhaluje svůj pohled na

lidi, věci a události kolem nás. Stylizaci bychom tedy mohli chápat

jako osobitý způsob zpracování (upravování, přetváření), při kterém

autor poodkrývá svou tvůrčí jedinečnost a originalitu. My se však

nebudeme zabývat stylizací, ale auto stylizací, tzn. způsobem, jakým

autor v textu stylizuje sám sebe, svůj život a svou osobu.

Pojem autostylizace

Autostylizace je takový způsob ztvárnění, kde „vystupuje básník

sám v první osobě a charakterizuje sám sebe, vykládá smysl svého

zjevu, ať lidského, ať básnického; charakterizuje přímo své dílo nebo

svou osobnost, kreslí sám přímo svůj profil, ať mravně lidský, ať

básnický. Tu všude záměrně staví čtenáře nebo kňtika na myšlenkové

stanovisko, z něhož chce, aby byl nazírán; dává mu zorný úhel, s nímž

má být viděn, chápán, souzen, ospravedlňován f...)"3 Autor využívá

autostylizace k tomu, aby o sobě vypověděl, ale „nikdy nelze vlastní

prezentaci autorskou zcela ztotožňovat s reálnou osobou občana"4,

neboť autostylizace je „výsledkem tvůrčího procesu jako každá jiná

stylizace libovolné látky"5.

Autostylizaci chápeme podle F. X. Šaldy ve dvojím smyslu:

zatímco autostylizace v širším smyslu je nezbytnou podmínkou každé


[…]

počátku čtyřicátých let, nabyla na intenzitě záhy po válce, doplněná
v roce 1950 „milostnou rýhou" k Blance Krauseově. Je tu však zádrhel
- Jarmila Holečková je od roku 1940 vdaná."90 Jarmila si dokonce

nechala vzít koncem 40. let Hrabalovo dítě, čímž se Bohumil Hrabal

stále považoval za spoluviníka vraždy. Vztah Jarmily s Bohumilem je

stále kolísavý, trvá však po celou polovinu 50. let. V té době už žil

Bohumil Hrabal v Praze, zatímco Jarmila zůstávala v Nymburce -

setkávali se proto pouze o nedělích a dopisovali si. Postupem času se

Hrabal uzavřel ve svém pražském prostředí mezi svými přáteli

básníky. „Definitivní rozchod se odehraje v prosinci 1956."91

Jednoho letního dne roku 1956 se na dvorku domu v ulici Na

Hrázi objevila neznámá dívka - v té době bylo Bohumilu Hrabalovi už

čtyřicet dva let. Byla to Eliška Plevová, která přišla navštívit své

známé bydlící v tomto domě. Hrabalovi se Eliška líbila, pozval ji

k sobě. Eliška začala Bohumila Hrabala navštěvovat, chodili se spolu

koupat k řece, jezdili na výlety - během těchto setkání si o sobě

stačili říci spousty věcí. Hrabal vzal dokonce Elišku i do Nymburka,

aby ji představil rodičům. 8. prosince 1956 se v Libni na Zámečku po

pětiměsíční známosti konala jejich svatba. Po svatbě spolu spokojeně

žili v Libni v bytě, který má jednu místnost. „S příchodem Elišky se
zvolna mění i bohémský život Bohumila Hrabala, do kterého Pipsi

89 HRABAL, B. Růžový kavalír. Praha: Pražská imaginace, 1991, s. 97.
90 MAZAL, T. Spisovatel Bohumil Hrabal. Praha: Torst, 2004, s. 289.
91 Tamtéž, s. 290.
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pozvolna vnáší řád a pořádek.f<92 A byla to právě Pipsi, která Hrabala

podněcovala, aby zanechal práce a věnoval se literatuře, jak

dosvědčuje sám Bohumil Hrabal: „Když nemáte děti a když máte
manželku, která vám řekne, tak hele, pořád tady votravuješ s tím
psaním, tak se do toho dej celej! Já tě uživím! Tak jsem dal výpověď,...
A tak jsem se ocitl v morální situaci protikladů, které za mne vyřešila
moje žena. A tak jsem každý rok napsal, nebo z textů již existujících
dopsal knížku, a tak jsem se téměř proti své vůli stal spisovatelem.í<93

Eliška tedy byla ochotná svého manžela podporovat, zpočátku i

finančně, i když jeho knihy téměř ani nečetla a spíše se děsila, „co ten
„její klenot, šampión krytých dvorců", zase napsal, čím zase obalamutil
čtenářef<94. Až později Hrabal přiznal, že pro něj byla Pipsi světice.

Teprve 31. srpna 1987, když Eliška po těžké nemoci zemřela, Hrabal

poznal, co pro něj všechno znamenala.

Během zahraničního zájezdu do Anglie v roce 1964 byl Hrabal

oslněn slovenskou novinářkou Perlou Karvašovou. Na londýnské

vzplanutí potom Hrabal vzpomíná až do konce života.

Poslední láskou, tentokrát již jen platonickou, byla pro

B o h u m i l a Hrabala studentka slavistiky ze Stanfordu, April

Giffordová. April přijela v létě 1988 do Čech na prázdninové

bohemistické studium s úmyslem uspořádat prestižní turné

B o h u m i l a Hrabala po amerických univerzitách. Hrabal si April

překřtil na Dubenku. Nakonec skutečně na turné odjel. Po návratu

začal psát Dopisy Dubence, nikdy neodeslané, ale po celém světě

Překládané. „Dubenka, to je poslední polibek múzy, kterým Hrabal

92 MAZAL, T. S p i s o v a t e l Bohumil Hrabal. Praha: Torst, 2004, s. 291.
93 HRABAL, B. Domácí úkoly z pilnosti. Praha: Československý spisovatel, 1982,
s- 203 -204.
94 MAZAL, T. S p i s o v a t e l Bohumil Hrabal. Praha: Torst, 2004, s. 291.
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završuje své literární dílo.í<95 Sám Bohumil Hrabal o svých zprávách

mladé ženě píše: „Celé Dopisy Dubence, to je fikce, to je obrana proti

nebytí (...) je to hnací síla, abych prostě neodešel, jako odešla spousta

Udí (...) když dospěli vrcholu (...), stanuli před tím obrovským a

gigantickým NIC... no a spáchali sebevraždu...' "96

95 MAZAL, T. Spisovatel Bohumil Hrabal. Praha: Torst, 2004, s. 293.
96 HRABAL, B. Růžový kavalír. Praha: Pražská imaginace, 1991, s. 92.
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3. Zdroje Hrabalovy inspirace

Na osobnost Bohumila Hrabala působilo mnoho dojmů či

zdrojů, které inspirovaly jeho tvorbu a které neustále prostupují jeho

texty. K těmto zdrojům bezesporu patří dětské zážitky z Polné a

z Brna, dále Nymburk, libeňská periférie Prahy, zaměstnání, kterými

Bohumil Hrabal za celý svůj život prošel, i setkávání se a hovory s

„obyčejnými lidmi". Za hlavní zdroje Hrabalova poznání a zároveň i

inspirace však můžeme považovat zejména filosofii, výtvarné umění a

četbu světové literatury - „na základě intenzivního studia filosofie,

výtvarného umění a literatury se postupně vytvářel jeho světový názor,

který se měl stát pilířem jeho originální literární tvorby'**7. Zejména pak

filosofie a četba filosofických textů zasahují Hrabalovu osobnost a

pronikají i do jeho textů.
