I. Diplomová práce

Student : Lucie KUTHANOVÁ

Obor : ČJ - Pg

Téma : Autostylizace v díle Bohumila Hrabala

Oponent diplomové práce : *Doc. PhDr. Dagmar Hoera', csc.*

Posudek oponenta diplomové práce :

V dne

Dagmar Hoera'
.....
podpis oponenta dipl. práce

Každý, kdo chce něco smysluplného přidat ke stávajícímu, široce rozvinutému hrabalovskému bádání, stojí před poměrně obtížným úkolem nalézt neotřelý úhel pohledu, jenž by byl s to přinést k množství stávajících interpretací něco nového. Na druhou stranu Hrabalova výrazná osobnost i jeho jedinečná tvorba zůstává magnetem, jenž k sobě poutá pozornost, a zájem o ni je proto naprosto pochopitelný.

Autorka předkládané diplomové práce se více než na dílo samo rozhodla soustředit na osobnost jeho tvůrce a na její souvztažnost s dílem. Ocitla se tak přímo uprostřed problematiky neobyčejně komplikované, odbornou literaturou různě, nezřídka i protichůdně nazírané, vyžadující tudíž precizní vymezení vlastní interpretační pozice. Diplomantka se myslím poctivě snažila s tímto problémem poprat, nicméně již pohled na osnovu její práce ve mně vyvolává několik otázek. Pokusím se je nastínit.

Soudě dle názvu práce je jejím centrálním pojmem autostylizace. K němu se vztahuje první, teoretická kapitola, a dále klíčová kapitola 4., pokoušející je o vymezení jednotlivých „autostylizačních masek“ v Hrabalově tvorbě. Kapitoly 2. a 3. naproti tomu rozšiřují záběr práce o pojmy mýtus (ve smyslu „legend“ o autorově životě) a inspirační zdroje. Naskýtá se tedy otázka, zda tato další hlediska bezprostředně souvisejí s deklarovaným tématem práce – autostylizací, anebo, zda toto centrální téma spíše rozvolňují. První z nich s autostylizací souvisí poměrně úzce (lze předpokládat, že autostylizace v díle bude nějakým způsobem korespondovat s mýtem autora – jedno podmiňuje druhé), nicméně diplomantka v kapitole nazvané Mýtus o životě Bohumila Hrabala vlastně jen převyprávěla příběh autorova života na základě stávajících biografii a vlastních Hrabalových vzpomínek. Jenže proces mýtizace nelze postihnout bez nastínění jeho východiska, tj. v tomto případě reálných faktů autorova života. A právě postížení onoho intervalu mezi věcným Hrabalovým životopisem slovníkového typu a jeho mýtizovanou podobou mi v práci chybí. Otázka po inspiračních zdrojích má naproti tomu v obecné rovině k tématu autostylizace podstatně volnější vztah. Nicméně skutečnosti uvedené v kapitole Zdroje Hrabalovy inspirace – totiž že východiska jeho tvorby byla spíše kulturního než empirického rázu - se k problému hrabalovského mýtu vztahují velmi bezprostředně, neboť ukazují, že jeho pábitelský image hospodského štamgasta a „člověka z lidu“ je povýtce literárním konstruktem. Diplomantka bohužel svou rekapitulaci Hrabalových kulturních východisek s centrálním tématem své práce takto explicitně neousouvala, a promarnila tak možnost vést svou interpretaci Hrabalovy autostylizace a tvorby jeho image tímto, po mém soudu produktivním směrem.

Jako nejméně sporné se mi jeví krajní kapitoly věnované přímo otázce autostylizace. V první kapitole si autorka, poučená relevantní sekundární literaturou, poradila vcelku dobře s výkladem tohoto pojmu v jeho obecné rovině. Přivítala bych pouze jednoznačnější vymezení vlastní interpretační pozice, tj. zda se přiklání k autostylizaci v jejím širokém, či úzkém pojetí. Zdá se mi, že v konkrétních interpretačních pasážích není její postoj zcela konsekventní a jeví tendenci vnímat jako autostylizaci v podstatě jakékoli projevy výrazné tvůrčí stylizace, nikoli pouze ty projevy stylizace subjektu, jež se výrazně liší od civilní autorovy podoby (zde by přitom mohla velmi dobře zužitkovat poznatky uváděné v kapitolách 2 a 3). Jako podobně neostrá se mi jeví hranice mezi protikladnými pojmy autostylizace a autenticita, jež se diplomantce při výkladu Hrabalovy tvorby nezřídka prolínají - zejména při analýze autobiografické trilogie, kde je to vcelku pochopitelné (právě zde by však přímo nabízel materiál k vyprofilování obou kontrastních poloh). Rovněž pochybuji, zda vypravěčku Postřižin lze vést na seznamu autorových autostylizací

Diplomantka tak po mém soudu zůstala někde v půli cesty: zvolila si zajímavé a pro hrabalovské bádání podstatné téma, nashromáždila značné množství dílčích zjištění (převážně ovšem s výpomocí sekundární literatury), avšak nedokázala svou interpretaci dotáhnout do konce, patrně především proto, že si plně neuvědomila, jak spolu jednotlivá v práci užitá hlediska souvisejí. Jsem si ovšem vědoma, že šlo o úkol nelehký, přesahující standardní

požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji přes poměrně vážné výhrady koncepčního rázu doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.